1

≪承認済≫

第 1回 碓井中学校区義務教育学校開校準備委員会 会議録

１．審議会等の名称    第１回 碓井中学校区義務教育学校開校準備委員会

２．開催日時         令和３年３月１６日（火） 午後７時から

３．開催場所         嘉麻市役所碓井総合支所２階 会議室３

４．公開又は非公開の別 公開

５．非公開の理由（会議を非公開とした場合のみ）

６．出席者

（１）委員

会 長 末吉進一

副会長 髙松美紀

委 員 犬丸英二、田中眞美、大山晴美、田中小織、松隈  進、永田秀彦、坂田雅量

   松岡琢磨、藤井久仁子（11名）

欠席者 中村 一宏（1名）

（２）事務局

教育長 木本 寛昭、教育総務課参事 赤坂 晋、教育企画係長 山本 匡貴、

学校施設課建設係 中島 貴祐

７．傍聴人数（会議を公開した場合のみ）   ０人

８．議題及び協議の内容

  ・教育長あいさつ

  ・委嘱書交付

  ・委員及び事務局職員自己紹介

  ・開校準備委員会の設置目的

 【議題】

  （１）会長及び副会長選出

  （２）諮問

  （３）教育委員会の取組について

  （４）開校準備委員会の審議内容等について

  （５）学校名称に関する事項について

  （６）その他

 【協議の内容】

  （１）会長及び副会長選出

     委員の互選のもと、会長が就任した。

     また、会長指名により、副会長が就任した。

2

  （２）諮問

     碓井中学校区義務教育学校開校準備委員会へ諮問を行った。（教育長）

  （３）教育委員会の取組について

     これまでの教育委員会の取組について、資料（Ｐ４～Ｐ８）に沿って説明を行った。（事務局）

  （４）開校準備委員会の審議内容等について

     開校準備委員会で審議する内容について、資料（Ｐ９〜Ｐ１１）に沿って説明を行った。（事務局）

  （５）学校名称に関する事項について

     学校名称に関し審議する内容について、資料（Ｐ１２～Ｐ１５）に沿って説明を行った。（事務局）

  （６）その他

     施設整備の進捗状況及び嘉麻市ホームページの検索方法について、資料（Ｐ１６〜Ｐ１７）に沿って説明を

行った。（事務局）

   説明を受け、協議を行い、次のような質問や意見が出た。（委員）

     ○義務教育学校では９年生で卒業となるが、例えば７年生で転校した場合に小学校の卒業証書はどうなる

のか。

     →学習指導要領に則って授業は進めるため、転校については、特に問題にはならない。

小学校の卒業証書としては出せないので、前期課程修了を証明する証書などを発行するか。など学校

での対応になる。取組み事例について確認する。（事務局）

     ○義務教育９年間は長いので、途中で終了証が出せないか。６年生の区切りもしてあげたい。

     →小中一貫教育をやっていく中で、どこで区切りを入れながら行っていくのか。どのくらいの期間で目標設

定をしながらやっていくのか検討していく。（事務局）

     ○市民説明会の開催にあたって、メールやＬＩＮＥなどで早めに情報をいただけると、保護者も予定を入れ

やすい。参加者の増加にもつながると思う。

     ○一般の方の参加人数を把握した方が良いのではないか。コロナ禍でもあり、会場の人数制限も出てくる。

     →説明会は、なつき文化ホールと碓井住民センターを予定。ある程度の参加者数には対応できると考えて

いる。（事務局）

     ○参加できない方もいるので、今後、ネット配信なども検討してほしい。

     ○学校名称が採用された応募者には感謝状など考えているのか。注目させた方が良い。

     →今のところ応募者への返礼等は予定していない。（事務局）

     ○学校名称の応募方法について、例えばホームページから直接応募などは可能か。

     →ホームページから直接回答はやったことはないが、担当課に確認する。（事務局）

     ○ＬＩＮＥから回答できれば保護者は回答しやすい。

     ○ＩＴ機器を使用しない者としては、応募用紙や回覧板で回してほしい。

     →色々な応募方法を検討したい。（事務局）

3

９．配布資料

  （１）レジュメ

  （２）委員名簿

  （３）諮問文の写し

  （４）嘉麻市立義務教育学校開校準備委員会条例（別紙１）

  （５）嘉麻市立義務教育学校開校準備委員会条例施行規則（別紙２）

  （６）第１回 碓井中学校区義務教育学校開校準備委員会資料